Quarta suppositio Si aliqua quan-

titas vel numerus contineat tota vice secundū nu-
merum: quota vice tertius numerus cōtinet quar-
tum vel tota vice & aliquā vel aliquot partes ali-
quotas eiusdem denominationis quota tertii cō-
tinet quartum & aliquā partem vel aliquot par-
tes aliquotas eius adequate: qualis ē proportio
inter primum et secundum talis est inter tertium & qu-
rtum. ¶ Patet hec suppositio ex diffinitione nume-
rorum habentium ad reliquos eandē pportio-
nem. Sicut tales numeri debent defini vt cōstat.

Quinta suppositio Si duo numeri

vel quantitates diuidantur in partes aliquotas
eiusdem denominationis: quot partes illi? deno-
minationis sunt in vno tot sunt in altero. ¶ Patet
quia si sunt eiusdem denominationis: ab eodē nu-
mero denominantur: vt patet ex secunda supposi-
tione & per consequens sunt equales numero. Tūc
enim alique partes aliquote alicuius quantitatis
denominantur ab aliquo numero: quando talis
quātitas diuiditur in tot partes equales quot sūt
vnitates in tali numero:

Capitulum secundum

Sexta suppositio Si duo numeri

vel quantitates diuidantur in partes aliquotas
eiusdem denominationis: et perdit aliquam vel
aliquod partes aliquotas ex illis vtrorū illozū re-
manentibus aliquibus: residue erunt eiusdē deno-
minationis, vt si bipedale diuidatur in .5. quins-
tas et pedale similiter: & perdit bipedale duas qu-
rtas ex eis: et pedale similiter: residue partes erunt
eiusdē denominationis: pura tertie: vt patet ¶ Pro-
batur quia in principio decremēti ille partes ali-
quote illarum quantitarum sunt equales numero
et equales numero deperdentur ab vtrorū illarū
quantitarum vt ponitur remanentibus aliquibus
ex illis: ergo remanentes manebunt equales nu-
mero. ¶ Patet consequentia qz si ab equalibus nu-
meris equales demas, &c. & p consequens semper
denominabuntur ab equali numero: quare semp
erunt eiusdem denominationis vt patet ex diffini-
tione.

Septima suppositio Qualis est pro-

portio alicuius ad aliquam eius partem aliquo-
tam: talis est cuiuslibet alteri? ad partē aliquotā
eius consilis denominationis, vt qualis est ppor-
tio alicuius quātitatis ad suā medietatē tertiam
quartam, &c. talis est cuiuslibet alterius ad suā me-
diatatem tertiam quartā &c. ¶ Patet hec ex qrtā sup-
positioe hoc aditū qz tres aliq quātitas cōtinet ali-
quam sui partem aliquotā: rones queibet alia
quantitas continet partem sui aliquotam cōsimi-
lis denominationis: cum semper partes aliquote
eiusdem denominationis sint equales numero vt
patet ex quinta suppositioe:

Octaua suppositio Si aliquo duo nu-

meri siue quantitates diuidantur in duas partes
equales: cuiuslibet illozū numerorum ad alterā
illarum suarum partium est eadem pportio. Et si
vtrorū duozū numerorum diuidatur in plures ap-
tes aliquotas eiusdem denominationis quas sint
due: talis est pportio vnius illozū numerorū ad
aggregatū ex omnibus talibus partibus aliquo-
tis dempta vna: qualis est alterius ad aggrega-
tum ex omnibus dempta similiter vna, vt diuiso
senario in tres partes aliquotas: et similiter ter-
nario: talis est pportio ipsius senarii ad aggreg-
gatū ex duabus tertis eius qualis ē ternarii ad
aggregatū ex duabus tertis eius, vt constat.

¶ Probatur suppositio, sint duo numeri siue equa-
les siue inuales, primus, a, b, secundus, c, d, diuisi
si in partes aliquotas eiusdem denominationis
et sit primum numeri vna illarum partium, a, et res-
due, b, secundū vero numeri sit consimilis pars ali-
quota, c, et residue partes eiusdem numeri, d, et di-
co qz talis ē pportio a, b ad b, qualis est, c, d, ad
d. Quod probatur sic quia quota vice, a, b, conti-
net, b, et aliquam partem aliquotam ipsius, b, to-
ta vice, c, d, continet, d, quia semel vt constat & vnā
partem eius aliquotam eiusdem denominationis
cum parte aliquota ipsius, b, quam continet, a, b
igitur qualis est pportio, a, b, ad b, talis est pro-
portio, c, d, ad d, quod fuit probādū ¶ Patet h. cō-
sequentia clare ex quarta suppositioe, qz autem, c,
sit pars aliquota ipsius, d, eiusdem denomiatio-
nis cuius, a, est pars aliquota ipsius, b, probatur
quia si, a, b, numerus perdat, a, et, c, d, pdat, c, tunc
residue partes manebunt partes eiusdem denomi-

tertio adiecimus merito perfectissimam vocitari. Cuius probatio est, quam in dicta medietate tres famatae proportionalitates reperiuntur: arithmetica, geometrica et harmonica. In ista etiam medietate omnes simplices harmonicae consonantiae reperiuntur. ¶ Ex his omnibus demum infero omnem scientiam aliam omnemque artem philosophiae inservire, eique ancillari atque famulari, ut facile ex his, quae dicta sunt, perspicere potest, et signanter inservirent ista philosophiae Pythagorae, qui astruxit cael[a] corpora illa sempiterna perpetuo harmonicis consonantiis circumvolvi teste philosopho secundo caeli et mundi et Plinio Secundo naturalis historiae.

2. Kapitel des 2. Teils

Capitulum secundum, in quo probantur aliquae proprietates praedictarum proportionalit[at]um sive medietatum

Ad inducendas mathematico ordine aliquas proprietates praedictarum medietatum ponendae sunt aliquae suppositiones, quarum aliquae erunt definitiones, et aliquae petentur propter earum evidentem notitiam, aliquae vero probabuntur. Sit igitur:

Prima suppositio, quae et definitio: medium est, quod aequali intercapidine distat ab utroque extemorum, ut numerus ternarius est medium inter quaternarium et binarium, quia aequali excessu sive aequali differentia ab utroque illorum distat, puta unitate.

Secunda suppositio, quae et definitio: partes aliquotae eiusdem denominationis sunt illae, quae ab eodem numero denominantur ut medietates a binario, tertiae a ternario, quartae a quaternario et cetera.

Tertia suppositio, quae etiam definitio est: aliquam quantitatem continere aliquod aequale in aliqua proportione pluries adaequate, quam alia quantitas idem aequale contineat, est illam quantitatem in eadem proportione se habere ad alteram, ut si aliqua quantitas contineat in proportione sesquialtera adaequate plura pedalia, quam una altera minor talis quantitas se habet ad minorem in proportione sesquialtera.

Quarta suppositio: si aliqua quantitas vel numerus contineat tota vice secundum numerum, quota vice tertius numerus continet quartum vel tota vice et aliquam vel aliquot partes aliquotas eiusdem denominationis, quota tertius continet quartum et aliquam partem vel aliquot partes aliquotas eius adaequate. Qualis est proportio inter primum et secundum, talis est inter tertium et quartum. Patet haec suppositio ex definitione numerorum habentium ad reliquos eandem proportionem. Sic enim tales numeri debent definiri, ut constat.

Quinta suppositio: si duo numeri vel quantitates dividantur in partes aliquotas eiusdem denominationis, quot partes illius denominationis sunt in uno tot sunt in altero. Patet, quia si sunt eiusdem denominationis, ab eodem numero denominantur, ut patet ex secunda suppositione, et per consequens sunt aequales numero. Tunc enim aliquae partes aliquotae alicuius quantitatis deno-

minantur ab aliquo numero, quando talis quantitas dividitur in tot partes aequales, quot sunt unitates in tali numero. |

Sexta suppositio: si duo numeri vel quantitates dividantur in partes aliquotas eiusdem denominationis, et perdit aliquam vel aliqu[ae] partes aliquotas ex illa uterque illorum remanentibus aliquibus, residuae erunt eiusdem denominationis, ut si bipedale dividatur in 5 quintas et pedale similiter, et perdit bipedale duas quintas ex eis, et pedale similiter, residuae partes erunt eiusdem denominationis, puta tertiae, ut patet. Probatur, quia in principio decrementi illae partes aliquotae illarum quantitatum sunt aequales numero, et aequales numero deperdentur ab utraque illarum quantitatum, ut ponitur, remanentibus aliquibus ex illis, ergo remanentes manebunt aequales numero. Patet consequentia, quia si ab aequalibus numeris aequales demas et cetera, et per consequens semper denominabuntur ab aequali numero, quare semper erunt eiusdem denominationis, ut patet ex definitione.

Septima suppositio: qualis est proportio alicuius ad aliquam eius partem aliquotam, talis est cuiuslibet alterius ad partem aliquotam eius consimilis denominationis, ut qualis est proportio alicuius quantitatis ad suam medietatem, tertiam, quartam et cetera, talis est cuiuslibet alterius ad suam medietatem, tertiam, quartam et cetera. Patet haec ex quarta suppositione, hoc adito, quod quoties aliqua quantitas continet aliquam sui partem aliquotam, toties quaelibet alia quantitas continet partem sui aliquotam consimilis denominationis, cum semper partes aliquotae eiusdem denominationis sint aequales numero, ut patet ex quinta suppositione.

Octava suppositio: si aliqui duo numeri sive quantitates dividantur in duas partes aequales, cuiuslibet illorum numerorum ad alteram illarum suarum partium est eadem proportio. Et si uterque duorum numerorum dividatur in plures partes aliquotas eiusdem denominationis, quam sint duae, talis est proportio unius illorum numerorum ad aggregatum ex omnibus talibus partibus aliquotis dempta una, qualis est alterius ad aggregatum ex omnibus dempta similiter una ut diviso senario in tres partes aliquotas et similiter ternario, talis est proportio ipsius senarii ad aggregatum ex duabus tertiis eius, qualis est ternarii ad aggregatum ex duabus tertiis eius, ut constat. Probatur suppositio: sint duo numeri sive aequales sive inaequales, primus AB, secundus CD, divisi in partes aliquotas eiusdem denominationis, et sit primi numeri una illarum partium A et residuae [partes] B, secundi vero numeri sit consimilis pars aliquota C et residuae partes eiusdem numeri D, et dico, quod talis est proportio AB ad B, qualis est CD ad D. Quod probatur sic, quia quota vice AB continet B et aliquam partem aliquotam ipsius B, tota vice CD continet D, quia [continet] semel, ut constat, et unam partem eius aliquotam e[st] eiusdem denominationis cum parte aliquota ipsius B, quam co[n]tinet AB, igitur qualis est proportio AB ad B, talis est proportio CD ad D. Quod fuit probandum. Patet haec consequentia clare ex quarta suppositione. Quod autem C sit pars aliquota ipsius D eiusdem denominationis, cuius A est pars aliquota ipsius B, probatur, quia si AB numerus perdat A, et CD perdat C, tunc residuae partes manebunt partes eiusdem denominationis,

puta partes aliquotae B et partes aliquotae D, ut patet ex sexta suppositione, et qualibet illarum in B aequalis erit ipsi A, quia antea erat aequalis, etiam quaelibet in D et aequalis ipsi C eadem ratione, igitur C est pars aliquota D illius denominationis, cuius A est pars aliquota B. Quod fuit probandum. Et sic patet, secunda pars suppositionis, et prima patet de se, quia uterque talium numerorum habet ad talem partem aliquotam sui proportionem duplam, quia est sua medietas. Continet et e[*n*]im eam bis, igitur ad eam habet proportionem duplam. ¶ Ex ista suppositione sequitur, quod si utraque illarum quantitatum sive numerorum sic divisorum in partes aliquotas eiusdem denominationis perdat unam talem partem aliquotam adaequate, aequalem proportionem deperdit. Patet, quia aequalem proportionem uterque habet ad aggregatum ex omnibus dempta una, ut patet ex 8. suppositione, et illam deperdit, ut constat igitur. ¶ Sequitur secundo, quod si uterque duorum numerorum sit divisus in partes aliquotas eiusdem denominationis, et acquirat unam illarum partium supra se praecise, aequal[em] proportionem acquirat uterque. Patet ex priori correlario, quia quando uterque illorum illam partem deperdit, aequalem proportionem deperdit, ergo quando acquirat, aequalem acquirat, igitur.

Nona suppositio: si duo numeri inaequales sive quantitates se habeant in aliqua proportione, et maior illorum deperdat aliquam proportionem stante minori invariato, tunc proportio inter maiorem et minorem deperdit illam proportionem, quam deperdit maior adaequate, dummodo minor semper maneat minor. Ut si proportionis, quae est inter 8 et 4, maior numerus, puta octonarius, perdat proportionem sexquiterciam, quae est octo ad sex, illam proportionem deperdit proportio, quae est inter octo et quattuor. Probatur: et sint AB numerus maior et C numerus minor, inter quos sit proportio G, sitque B numerus maior C, et manifestum est, quod proportio AB ad C componitur ex proportione AB ad B et B ad C, ut postea videbitur. Deperdat igitur numerus maior proportionem, quae est AB ad B, et arguitur sic: proportio G componebatur antea ex proportione AB ad B et B ad C, modo non manet, nisi proportio B ad C, igitur proportio G perdit proportionem AB ad B, et illam deperdat numerus maior, igitur.

Decima suppositio: si duo numeri sive quantitates inaequales se habeant in aliqua proportione, et minor deperdat aliquam proportionem stante m[ai]ore, illam proportionem acquirat proportio, quae est inter maiorem quantitatem et minorem, et si tantam proportionem deperdat quantitas maior sicut minor, tunc proportio inter maiorem et minorem nec augetur nec diminuitur, sed semper manet aequalis extremis manentibus quantitatis.

Ut si proportionis, quae est inter 8 et quattuor, minor numerus perdat proportionem duplam stante maiore, proportio inter maiorem et minorem acquirat proportionem duplam, et si quando numerus minor perdit duplam, etiam maior perdat duplam, illi numeri manebunt in eadem proportione, in qua antea se habebant. Erunt enim [i]n fine 4 et 2. Probatur prima pars suppositionis: et sint A numerus maior, et BC numerus minor, inter quos sit proportio G, et invariato A perdat numerus minor proportionem, quae est BC ad C, et manifestum est, quod in fine proportio inter illos

numeros componetur ex proportione A ad BC et BC ad C, et antea proportio illa inter illos numeros, puta G erat precise proportio A ad BC, et modo proportio inter illos numeros componitur ex illa proportione G, quae est A ad BC, et ex proportione BC ad C, ergo acquisivit proportionem, quae est BC ad C, et illam deperdit quantitas minor BC, igitur propositum. Secunda pars facile deducitur ex prima et penultima suppositione, quoniam quantam proportionem deperdit quantitas minor, tantam acquirat proportio inter maiorem et minorem stante maiore, ut patet ex priori parte istius suppositionis, et quantam proportionem deperdit quantitas maior, tantam deperdit proportio inter ipsam et minorem quantitatem stante minore, ut patet ex penultima, igitur si tantam proportionem deperdat maior quantitas, sicut deperdit minor quantitas, proportio illa inter maiorem et minorem nullam proportionem acquirat nec deperdit, et sic in illas quantitates manet eadem proportio. ¶ Ex quo sequitur, quod si tantam proportionem adaequate acquirat quantitas minor, quantam acquirat quantitas maior, semper manebit eadem proportio. Probatur, quia si illae quantitates illas proportionem aequales, quas acquisiverunt, deperdat, manebunt in eadem proportione, in qua modo se habent, et illa est proportio, in qua se habebant ante acquisitionem illarum proportionum aequalium, igitur quando quantitates acquirunt proportionem aequales, ipsae mane[n]t in eadem proportione, in qua se habebant antea.

Undecima suppositio: quaecumque proportio est inter aliquos numeros sive quantitates, talis est inter partes aliquotas consimilis denominationis. Ut qualis est proportio inter 8 et 4, talis est inter medietatem 8 et medietatem 4 et [inter] quartam 8 et quartam 4. Probatur: sint duo numeri, primus ABC, secundus DEF, divisi in partes aliquotas eius[dem] denominationis, puta primus in ABC et secundus in DE et F, tunc dico, quod qualis est proportio ABC ad DEF, talis est C ad F. Quod probatur sic: et sit inter illos numeros sive quantitates G proportio, et deperdat numerus maior A p[ar]tem aliquotam, et minor D partem aliquotam consimilis denominationis, et manifestum est, quod quantam proportionem deperdit numerus maior, tantam deperdit numerus minor, ut patet ex primo correlario octavae suppositionis, ergo residui numeri adhuc manent in eadem proportione, puta G. Patet consequentia ex se[cun]da parte decimae suppositionis, et residui numeri, puta BC et EF adhuc manent divisi in partes aliquotas eiusdem denominationis, ut patet ex sexta suppositione, perdat igitur numerus maior B partem aliquotam, et numerus minor E partem aliquotam, et sequitur, quod aequalem proportionem deperdit numerus maior et numerus minor, ut iam argutum est, ergo residui numeri manent in [e]adem proportione, in qua antea se habebant, puta G, ut patet ex secunda parte decimae suppositionis, et residui numeri sunt C et F, ergo C et F se habent in G proportione, et C et F sunt partes aliquotae eiusdem denominationis datorum numerorum se habentium in G proportione, igitur in quacumque proportione se habent aliquae quantitate[s], in eadem se habent suae partes aliquotae eiusdem denominationis. Quod fuit probandum. ¶ Et hac suppositione

sequitur, quod si duo numeri se habentes in aliqua proportione acquirant continuo partes aliquotas eiusdem denominationis, semper manebunt in eadem proportione. Patet, quia uterque illorum aequalem proportionem acquirit. Patet, quia si uterque illorum numerorum illas partes aliquotas eiusdem denominationis deperderet, aequalem proportionem deperderet, ut patet ex suppositione, igitur quando acquirit, aequalem acquirit.

Duodecima suppositio: si aliquid componitur ex duobus, sive aequalibus sive inaequalibus, et quantum deperdit unum illorum, tantum acquirit reliquum, compositum ex illis nihil acquirit vel deperdit, sed semper manet aequale. Et hanc peto, quia nota est ex se.

Prima conclusio: omne compositum ex duobus inaequalibus, inter quae est medium, est duplum ad medium inter illa, ut [c]ompositum ex 4 et 2 est duplum ad ternarium numerum, qui mediat inter illos. Probatur: sint A [et] C duo inaequalia, A maius et C minus, et sit B medium inter A [et] C, compositumque ex A [et] C sit D, tunc dico, quod D est duplum ad B. Quod sic probo, quia cum B sit medium, aequali differentia distat ab extremis ex prima suppositione, capio igitur illam differentiam sive excessum, qua A excedit B, et addo illam C, et manifestum est, quod A et B manent aequalia, et similiter C et B, quia ipsi C additus est excessus, quo excedebatur a B, igitur aggregatum ex A et C componitur ex duobus aequalibus B adaequate. Igitur tale aggregatum est duplum ad B, et tale aggregatum est D, igitur D est duplum ad B, et D est in tantum, quantum erat ante variationem A [et] C, ut patet ex ultima suppositione, igitur D ante variationem AC est duplum ad B. Quod fuit probandum. ¶ Ex hac conclusione sequitur, quod medium inter duo inaequalia est medietas aggregati ex eis. Patet, quia est subduplum, ergo medietas. ¶ Sequitur secundo, quod medietas aggregati ex duobus inaequalibus, inter quae est medium, aequaliter ab utroque illorum distat. Probatur, quia medietas illorum est aequalis medio inter illa, ut patet ex praecedenti correlario, ergo sequitur, quod aequaliter distat ab utroque, cum medium sit, quod aequaliter distat ab extremis, ut patet ex prima suppositione. ¶ Sequitur tertio, quod omnis numerus circum se positorum numerorum et aequaliter ab eo distantium est medietas. Quod si eorum fuerit medietas, illos ab eo aequae distare conveniet. Probatur: sint A [et] C duo numeri, inter quos mediat B, sitque [D] aggregatum ex A [et] C, tunc B est medietas ipsius D, ut patet ex primo correlario, et si B est medietas aggregati A [et] C, aequaliter distat ab A et C, ut patet ex secundo correlario, ergo A [et] C aequaliter distant a B. ¶ Sequitur quarto, quod coniunctae arithmeticae medietatis medi[us] terminus extremorum simul iunctorum est medietas, ut captis his terminis A, B, C continuo proportionabilibus arithmetice B medius terminus est medietas aggregati ex A [et] C. Patet ex primo correlario. Et haec sit prima proprietas arithmeticae medietatis. Et intelligas hanc proprietatem, quando tales termini continuo proportion[ab]iles hac proportionalitate fuerint impares vel quantitates continuae. Alias plerumque non invenires medium inter tales terminos sicut inter 2, 3, 4, 5. ¶ Sequitur quinto, quod dispositis 3 terminis continuo proportionabilibus arithmetice aggregatum ex maximo termino et minimo est duae tertiae aggrega-

ti ex illis tribus terminis, et dispositis 5 continuo proportionalibus arithmetice aggregatum ex maximo et minimo est duae quintae, et etiam aggregatum ex secundo termino et quarto est duae quintae, et positis 7 aggregatum ex maximo et minimo est duae septimae, similiter aggregatum ex secundo et sexto et [aggregatum] ex tertio et quinto, et universaliter ubicumque plures termini in numero impari arithmetice continuo proportionantur, semper aggregatum ex quibuscumque duobus aequaliter distantibus a medio est duae partes aliquotae aggregati ex omnibus illis, quarum partium aliquotarum utraque denominatur a numero impari, a quo denominantur illi termini, ut si termini sint undecim, denominabuntur duae undecimae, et si 13, duae tridecimae. Probatur hoc correlarium, et signo tres terminos A [et] B [et] C, et arguo sic: aggregatum ex A [et] C est duplum ad B, quia B est terminus medius inter A [et] C, sed aggregatum ex A [et] B [et] C componitur adaequate ex B et aggregato ex A [et] C duplo ad B, ut patet ex conclusione, ergo B est una tertia totius aggregati, cum ter in illo contineatur adaequate, et per consequens aggregatum ex A [et] C duae tertiae. Quod fuit probandum. Item positis quinque terminis A [et] B [et] C [et] D [et] E. aggregatum ex A et E est duplum ad terminum medium C, et similiter aggregatum ex B et D, ut patet ex conclusione, et totum aggregatum ex illis quinque terminis componitur adaequate ex C et ex aggregato A et E et aggregato ex B et D, et utrumque illorum aggregatorum est duplum ad C, ut probatum est, ergo C est una quinta totius aggregati ex illis quinque terminis, cum quinque in illo aggregato contineatur, et per consequens aggregatum ex A et E est duae quintae, et similiter aggregatum ex B [et] D, cum sit duplum ad C. Et isto modo probabis capiendo quotcumque alios terminos impares continuo arithmetice proportionabiles. Et ista sit secunda proprietas medietatis arithmeticae.

Secunda conclusio: si duo numeri a duobus numeris circum se positos aequaliter distent, illis coniunctis erunt aequales. Quod si eis aequales fuerint, ab eis equidistare necesse est ut captis his terminis 2, 3, 4, 5 numerus quinarus et binarius circumstantes quaternarium et ternarium aequaliter simul iuncti aequantur quaternario et ternario simul iunctis, et quia quinarus et binarius simul iuncti aequales sunt quaternario et binario simul iuncti, ideo necessario ab illis aequaliter distant.

Probatur conclusio, et sint A, B, C, D; A [et] D circumstantes reliqui vero intermedii, et distat A ab B differentia [G], ita quod A sit maior numerus, et eadem G differentia excedat C ipsum D, tunc dico, quod aggregatum ex A [et] D, extremis numeris, est aequale aggregato ex B [et] C, intermediis, a quibus alii aequaliter distant. Quod probatur sic: et volo, quod A perdat G differentiam, ita quod fiat aequale B, et D acquirat illam, ita quod fiat aequale C, et arguo sic: facta tali variatione in A [et] D aggregatum ex A [et] D componitur adaequate ex duobus aequalibus aliis duobus, ex quibus adaequate componitur aggregatum ex B [et] C, igitur facta tali variatione in A [et] D, aggregatum ex A [et] D est aequale aggregato ex B [et] C, et illud aggregatum ex A [et] D facta tali variatione est aequale aggregato A [et] D ante talem variationem, ut patet ex ultima suppositione, igitur aggregatum ex A [et] C ante talem variationem est aequale

Secunde partis

aggregato ex b.c. quod fuit probandum Sed iam probato q̄ facta tali variatione aggregatum ex a. d. componitur ex duobus equalibus adequate illis duobus ex quibus adequate componitur aggregatum ex b.c. quia facta tali variatione. a. efficitur eque ipsi b. et d. efficitur eque ipsi c. ut patet: igitur facta tali variatione aggregatum ex a. d. componitur ex duobus aequalibus illis duobus puta b.c. ex quibus componitur adequate aggregatum ex b.c. quod fuit ostendendum. Et sic patet prima pars Secunda pars probatur: et sint a. b. c. d. quattuor numeri a. d. circūstantes. b. vero et c. intermediet distat. a. ab. b. g. differentia et c. excedat. d. tunc dico q̄ si aggregatum ex b.c. est equale aggregato ex a. d. b.c. equaliter distat ab a. d. Quod sic probatur quia a. distat a. b. g. differentia: et c. a. d. distat eade differentia, igitur illi intermedi equaliter distat ab illis extremis. Probatur minor quia si c. non eadem differentia distat a. d. sicut a. ab. b. casus pro igitur unum terminū qui sit. f. a quo c. distat eade differentia qua a. distat ab. b. et tunc ex prior parte aggregatus ex a. et f. est equale aggregato ex b.c. et per se aggregatum ex a. d. est et equale aggregato ex b.c. igitur aggregatum ex a. f. est equale aggregato ex a. d. patet consequentia per illam dignitatē que eidē tertio equantur inter se sūt equalia. et ultra aggregatum ex a. f. est equale aggregato ex a. d. ergo sequitur q̄ eodez comuni de pro puta a. residua manebunt equalia videlicet. f. et. d. et c. distat. g. differentia qua a. distat ab. b. ab ipso. f. ergo. c. distat. g. differentia ab ipso. d. et sic b.c. equaliter distat ab a. d. numeris circūstantibus quod fuit probandum. Patet tamen consequentia quia que sunt equalia qualiter distat a quouis tertio ¶ Hec conclusio in propria forma instantiam patitur: sed sic posita est quia ita ponitur atordano primo elementorum. Nam isti numeri. 8. 8. equaliter distat ab his duobus. 4. 4. in ista serie. 4. 8. 24. et tamen extrema coniuncta non equantur mediet. Item isti duo numeri. 4. 1. equaliter distat ab his duobus extremis. 8. 5. in ista serie. 8. 4. 1. 5. et tamen mediet iuncti non equantur extremis coniunctis ut constat. Item isti numeri. 4. et. 4. coniuncti equantur his numeris simul iunctis. 4. et. 4. et tamen duo inter mediet non equaliter distat a duobus extremis: quia non distat. ¶ Intellige igitur conclusionē in sensu in quo mathematici eam intelligunt. puta q̄ si duo numeri equaliter distat a duobus numeris extremis ita q̄ primus excedat secundum eadē differentia qua tertius quartum: vel primus excedatur a secundo ea differentia qua tertius exceditur a quarto illi inter mediet simul iuncti extremis copulatis equantur. q̄ si inter mediet ab extremis distantes simul iuncti extremis equantur ab extremis eodez equidistantia re necesse est. ¶ Ex hac conclusione sequitur arithmetice medietatis distat quattuor terminis ab solute extrema simul iuncta collectis mediet equaliter. Et hec est tertia proprietatis medietatis arithmetice. Patet hoc correlarium facile ex precedenti conclusione Nam si quattuor termini proportionen tur arithmetice et distincte ea differentia que erit inter primū et secundum. erit inter tertium et quartū Quare mediet equaliter distabunt ab extremis coniunctis igitur mediet equabuntur extrema collecta iuxta doctrinam conclusionis. Et dixi notā

Capitulum secundum

ter in correlario. quattuor terminis quia si ponatur plures termini non oportet illud verificari. Quare inconsiderate aliqui illam proprietatem ab solute ponunt. Patet enim instantia in his terminis. 1. 5. 7. 11. 14. manifestum est enim q̄ aggregatum ex extremis minus est aggregato ex intermediis. Imo implicat aggregatum ex extremis equari omnibus intermediis simul sumptis cum sint plures termini quattuor: quoniam super aggregatum ex extremis puta ex primo et ultimo addequatur aggregato ex secundo et penultimo. ergo non aggregato ex omnibus intermediis quia illud erit maius. Si autem velis dicere proprietatem illam intelligi q̄ aggregatum ex primo et ultimo addequatur aggregato ex secundo et penultimo: et enā equatur aggregato ex tertio et antepenultimo. et patet hoc esse falsum in datis terminis. Nam in illis duo et. 14. constituunt. 1. 6. tertius in et antepenultimus puta. 7. et. 10. constituunt. 1. 7. igitur. ¶ Sequitur secundo q̄ positis quattuor terminis proportionabilibus arithmetice siue coniuncte siue distincte aggregatum ex primo et ultimo et medietas aggregati ex omnibus simul et etiam aggregatum ex secundo et tertio est medietas totius aggregati ex omnibus simul. Patet quia illa aggregata sunt equalia ex conclusione et adequate componunt aggregatum ex omnibus illis quattuor terminis: igitur utrumq̄ illorum aggregatum est medietas aggregati ex omnibus illis terminis simul sumptis quod fuit probandum. ¶ Sequitur tertio q̄ positis sex terminis siue octo. siue. 10. et in quocunq̄ numero pari continuo proportionabilibus arithmetice. aggregatum ex primo et ultimo et aggregatum ex secundo et penultimo et aggregatum ex tertio et antepenultimo et sic consequenter est pars aliquota aggregati ex omnibus illis terminis denominata a numero subduplo ad numerum parem in quo constituuntur tales termini. ut si sint sex termini aggregatum ex primo et sexto et etiam aggregatum ex secundo et quinto et ex tertio et quarto est una tertia aggregati ex omnibus illis sex terminis: et si fuerint octo talia aggregata erunt quarta: quarta denominatur a numero subduplo ad numerum octonarium. Probatur hoc et sint sex termini. a. b. c. d. e. f. continuo arithmetice proportionabiles. et arguitur sic aggregatum ex a. f. est equale aggregato ex b. e. ut patet ex conclusione quia illa extrema equaliter distat ab illis mediet et eadem ratione aggregatum ex c. d. est equale aggregato ex b. e. igitur ibi sunt tria aggregata omnino equalia: et illa componunt aggregatum ex omnibus illis. 6. adequate: igitur quodlibet illorum aggregatorum est una tertia totius Et isto modo probabis quando fuerint octo termini quia inuenies ibi quattuor aggregata equalia: et quando decem inuenies quinq̄. Et sic deinceps inuenies talia aggregata equalia in subduplo numero ad numerum terminorum: quoniam semper pro quolibet tali aggregato capis duos terminos et per consequens dualitatem illorum terminorum. Modo in quolibet numero pari in duplo pauciores dualitates reperitur quament rates. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur quarto q̄ sint quattuor termini non continuo proportionabiles arithmetice continuo tamen minores et minores continuo se excedentes minori et minori

investigatitas secunde conclusionis Jordanus i. ele.

Sensus secunde conclusionis

Proprietatis medietatis arithmetice.

Secundum correlarium.

Tertium correlarium. Cal. 6 lo ele.

Quartum correlarium.

aggregato ex B [et] C. Quod fuit probandum. Sed iam probo, quod facta tali variatione aggregatum ex A [et] D componitur ex duobus aequalibus adaequate illis duobus, ex quibus adaequate componitur aggregatum ex B [et] C, quia facta tali variatione A efficitur aequale ipsi B, et D efficitur aequale ipsi C, ut constat, igitur facta tali variatione aggregatum ex A [et] D componitur adaequate ex duobus aequalibus illis duobus, puta B [et] C, ex quibus componitur adaequate aggregatum ex B [et] C, quod fuit ostendendum. Et sic patet prima pars. Secunda pars probatur, et sint A, B, C, D quattuor numeri, A [et] D circumstantes B vero et C intermedii, et distet A ab B differentia [G], et C excedat D, tunc dico, quod si aggregatum ex B [et] C est aequale aggregato ex A [et] D, B [et] C aequaliter distant ab A [et] D. Quod sic probatur, quia A distat a B differentia G, et C a D distat eadem differentia. Igitur illi intermedii aequaliter distant ab illis extremis. Probatur minor, quia si C non eadem differentia distat a D sicut A a B, B capio, igitur unum terminum, qui sit F, a quo C distet eadem differentia, qua A distat ab B, et tunc ex priori parte aggregatum ex A et F est aequale aggregato ex B [et] C, et per te aggregatum ex A [et] D est etiam aequale aggregato ex B [et] C, igitur aggregatum ex A [et] F est aequale aggregato ex A [et] D, patet consequentia per illam dignitatem, quae eidem tertio aequantur inter se sunt aequalia, et ultra aggregatum ex A [et] F est aequale aggregato ex A [et] D, ergo sequitur, quod eodem communi dempto, puta A, residua manebunt aequalia, videlicet F et D, et C distat G differentia, qua A distat ab B, ab ipso F, ergo C distat G differentia ab ipso D, et sic B [et] C aequaliter distant ab A [et] D numeris circumstantibus. Quod fuit probandum. Patet tamen consequentia, quia quae sunt aequalia, [ae]qualiter distant a quovis tertio. ¶ Haec conclusio in propria forma instantiam patitur, sed sic posita est, quia ita ponitur a Iordano primo elementorum. Nam isti numeri 8 [et] 8 aequaliter distant ab his duobus 4 [et] 4 in ista serie 4, 8, 8, 4, et tamen extrema coniuncta non aequantur mediis. Item isti duo numeri 4 [et] 1 aequaliter distant ab his duobus extremis 8 [et] 5 in ista serie 8, 4, 1, 5, et tamen medii iuncti non aequantur extremis coniunctis, ut constat. Item illi numeri 4 et 4 coniuncti aequantur his numeris simul iunctis 4 et 4, et tamen duo intermedii non aequaliter distant a duobus extremis, quia non distant. ¶ Intellige igitur conclusionem in sensu, in quo mathematici eam intelligunt, puta, quod si duo numeri aequaliter distent a duobus numeris extrimis, ita quod primus excedat secundum eadem differentia, qua tertius quartum, vel primus excedatur a secundo ea differentia, qua tertius exceditur a quarto, illi intermedii simul iuncti extremis copulatis aequantur. Quod si intermedii ab extremis distantes simul iuncti extremis aequantur, ab extremis eos aequidistare necesse est. ¶ Ex hac conclusione sequitur arithmeticae medietatis disiunctae quattuor terminis absolute extrema simul iuncta collectis mediis aequari. Et haec est tertia proprietas medietatis arithmetice. Patet hoc correlarium facile ex praecedenti conclusione. Nam si quattuor termini proportionentur arithmetice et disiuncte, ea differentia, quae erit inter primum et secundum, erit inter tertium et quartum. Quare medii aequaliter distabunt ab extremis coniunctis, igitur mediis aequantur externa collecta iuxta doctrinam conclusionis. Et dixi

notanter | in correlario quattuor terminis, quia si ponantur plures termini, non oportet illud verificari.

Quare inconsiderate aliqui illam proprietatem absolute ponunt. Patet enim instantia in his terminis 2, 5, 7, [10], 11, 14, manifestum est enim, quod aggregatum ex extremis minus est aggregato ex intermediis. Immo implicat aggregatum ex extremis aequari omnibus intermediis simul sumptis, cum sunt plures termini quattuor, quoniam super aggregatum ex extremis, puta ex primo et ultimo, adaequatur aggregato ex secundo et penultimo, ergo non aggregato ex omnibus intermediis, quia illud erit maius. Si autem velis dicere proprietatem illam intelligi, quod aggregatum ex primo et ultimo adaequatur aggregato ex secundo et penultimo, et etiam aequatur aggregato ex tertio et ante penultimo et cetera, patet hoc esse falsum in datis terminis. Nam in illis duo et 14 constituunt 16, tertius tamen et ante penultimus, puta 7 et 10, constituunt 17, igitur.

¶ Sequitur secundo, quod positus quattuor terminis proportionabilibus arithmetice sive coniuncte sive disiuncte aggregatum ex primo et ultimo est medietas aggregati ex omnibus simul, et etiam aggregatum ex secundo et tertio est medietas totius aggregati ex omnibus simul. Patet, quia illa aggregata sunt aequalia ex conclusione, et adaequate componunt aggregatum ex omnibus illis quattuor terminis, igitur utrumque illorum aggregatum est medietas aggregati ex omnibus illis terminis simul sumptis. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur tertio, quod positus sex terminis, si octo sive 10 et in quocumque numero pari continuo proportionabilibus arithmetice aggregatum ex primo et ultimo et aggregatum ex secundo et penultimo et aggregatum ex tertio et ante penultimo et sic consequenter est pars aliquota aggregati ex omnibus illis terminis denominata a numero subduplo ad numerum parem, in quo constituuntur tales termini, ut si sint sex termini, aggregatum ex primo et sexto et etiam aggregatum ex secundo et quinto et ex tertio et quarto est una tertia aggregati ex omnibus illis sex terminis, et si fuerint octo, talia aggregata erunt quarta, quia quarta denominatur a numero subduplo ad numerum octonarium. Probatur hoc, et sint sex termini A, B, D, C, E [et] F continuo arithmetice proportionabiles, et arguitur sic: aggregatum ex A [et] F est aequale aggregato ex B [et] E, ut patet ex conclusione, quia illa extrema aequaliter distant ab illis mediis, et eadem ratione aggregatum ex C [et] D est aequale aggregato ex B [et] E, igitur ibi sunt tria aggregata omnino aequalia, et illa componunt aggregatum ex omnibus illis 6 adaequate, igitur quodlibet illorum aggregatorum est una tertia totius. Et isto modo probabis quando fuerint octo termini, quia invenies ibi quattuor aggregata aequalia, et quando decem, invenies quinque. Et sic deinceps invenies talia aggregata aequalia in subduplo numero ad numerum terminorum, quoniam semper pro quolibet tali aggregato capis duos terminos, et per consequens dualitatem illorum terminorum. Modo in quolibet numero pari in duplo pauciores dualitates reperiuntur quam unitates. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur quarto, quod sint quattuor termini non continuo proportionabiles arithmetice, continuo tamen minores et minores, continuo se excedentes minori et minori

Secunde partis.

Capitulum secundū.

calca. de
lo. ele. cir
ca pzia,

Correlati
onū.

ri differentia: aggregatum ex extremis est maius aggregato ex mediis: et est maius quam medietas aggregati ex illis quatuor terminis, ut capis his terminis: i. 9. 7. 6. dico quod aggregatum ex. i. r. et. 6. est maius aggregato ex. 9. et. 7. et est maius quam medietas illorum quatuor terminorum coniecto rum. Probatur sint quatuor termini a. b. c. d. continuo minores et minores continuoq; minori et mi nori differentia sese excedentes: et dico quod aggregatum ex a. et d. est maius aggregato ex b. et c. Quod sic probatur quia si c. excederet d. tanta diffe rentia quanta a. excedit b. tunc aggregatum ex a. et d. esset equalis aggregato ex b. et c. ut patet ex conclusione: sed modo c. excedit d. minori excessu igitur d. est maius quam esset tunc et a. est equalis: igitur aggregatum ex a. et d. est maius quam esset tunc quia componitur ex vno tanto ex quanto tunc co poneretur et ex vno altero maiore quam tunc hoc adequate: igitur modo est maius quam tunc: sed tunc esset equalis aggregato ex b. et c. ergo modo est maius aggregato ex b. et c. quod fuit probandum Et ex hoc patet secunda pars correlati quoniam aggregatum ex omnibus illis terminis componi tur ex duobus inequalibus adequate puta ex ag gregato ex a. et d. et aggregato ex b. et c. et aggregatum ex a. et d. est maius aggregato ex b. et c. igitur aggregatum ex a. et d. est maius quam medietas totius aggregati ex illis quatuor terminis quod a tet hec consequentia quod quicumque aliquid componi tur ex duobus inequalibus adequate maius illo rum est magis quam medietas totius ut facile de monstrabitur. ¶ Sequitur quinto quod si sint sex ter mini continuo minores minoribus excessu sese con tinuo excedentes aut. 8. aut. 10. aut in quouis nu mero pari: aggregatum ex primo et ultimo est ma ius quam pars aliquota denominata a numero subduplo ad numerum illorum terminorum: et ag gregatum ex duobus terminis mediis et imedia tis est minus quam talis pars aliquota totius ag gregati ex omnibus illis terminis. ut. 19. 14. 10. 7. 5. 4. capis aggregatum ex. 19. et. 4. est maius quam vna tertia aggregati ex omnibus illis sex terminis et aggregatum ex. 10. et. 7. est minus ut patet cal culanti Probatur correlatum sint sex termini a. b. c. d. e. f. continuo minores et minoribus differentia se se excedentes. et dico quod aggregatum ex a. et f. est ma ius quam tertia aggregati ex omnibus illis ter minis et aggregatum ex c. d. terminis mediis et imediatis est minus quam tertia totius aggregati ex omnibus sex. Probatur quia totum illud ag gregatum ex omnibus illis sex componitur ex tri bus inequalibus adequate quorum primum est ma ius secundo et secundum maius tertio igitur pri mum est maius quam tertia totius: et tertium mi nus quam tertia: patet hec consequentia quoni am si primum esset vna tertia oporteret quod alia duo essent due tertie et sic non eēt vtrūque aliorum duorum minus primo: et si primum esset minus quam tertia oporteret quod aliquod aliorum esset maius primo: quod alias illa tria non facerent tres tertias illius totius: et sic non adequate componerēt totū. Et eodē modo patet quod tertium est minus quam tertia totius quia si esset tertia vel maius tertia oporteret quod vel reliqua duo essent due tertie vel aliquod illo rum minus eo quod tamen est falsum. Et ex conse quenti arguitur: primum illorum est maius quam

tertia totius et tertium minus quam tertia sed pri mum illo rum est aggregatum ex a. et f. et tertium est aggregatum ex c. d. igitur aggregatum ex a. f. est maius quam tertia illius totius et aggregatum ex c. d. minus. Consequentia patet ex se Sed restat simul probare aggregatum ex omnibus illis sex terminis componitur tribus inequalibus quorum pri mum est maius secundo et secundum maius tertio et primum illorum est aggregatum ex a. et f. et secun dum aggregatum ex b. et c. et tertia aggregatum ex illis sex terminis componitur adequate ex aggregato ex a. et f. et aggregato ex b. et c. et aggregato ex c. et d. que sunt tria aggregata partialia ut constat: et aggregatum ex a. et f. est maius aggregato ex b. et c. et c. igitur propositū. Arguitur minus quia si per tantū vna pars sine tantū excessu e. excederet f. sicur a. excedit b. tunc aggregatum ex a. et f. eēt equalis ag gregato ex b. et c. ut patet ex secunda conclusione: sed modo aggregatum ex a. et f. est maius quam tunc quia vna pars eius v. s. est maior quam tunc et res liqua equalis puta a. quia per minus exceditur f. ab vno tertio quam tunc ab eodem igitur aggregatum ex a. et f. est maius aggregato ex b. et c. eadē ratione probabitur quod aggregatum ex b. et c. est maius aggregato ex c. d. quod fuit pbandum. Et equali ratione probabitur quod cum dantur octo ter mini continuo per minus et minus se excedentes: et continuo minores et minores: quod tunc aggregatum ex primo et ultimo est maius quam quarta aggre gati ex omnibus: et aggregatum ex quarto et qui to est minus quam quarta. Et si sint decem aggre gatum ex primo et ultimo est maius quam vna qui ta totius: et aggregatum ex quinto et sexto est mi nus quam quinta totius: et sic consequenter: quia tale aggregatum ex octo talibus terminis compo nitur ex quatuor quorum quodlibet est cuiuslibet al teri inequale. puta primum maius secundo et secun dum maius tertio et sic consequenter: et primum illo rum est aggregatum ex primo et ultimo et secundum aggre gatum ex primo et ultimo et secundum et secun do et septimo. et tertium ex tertio et sexto et quartum ex quarto et quinto. igitur maximum illorum puta aggregatum ex primo et ultimo est maius quam quarta et minimum puta aggregatum est quarto et quinto est minus quam quarta: Et sic in omnibus aliis opa beris. Patet ergo correlatiū. ¶ Sexto sequitur quod si sint plures termini in numero pari constituti co tinuo maiores et maiores continuo maiori et ma iori excessu se excedentes: aggregatum ex primo et ultimo est maius quam pars aliquota denoiata a numero subduplo ad numerum in quo illi termini constituuntur et aggregatum ex duobus mediis et imediatis equaliter distantibus ab extremis: mi nus quam pars aliquota denoiata ab eodem nu mero subduplo. ut. 4. 5. 7. 10. 14. 19. capis: aggre gatum ex extremis puta ex. 4. et. 19. est maius quam tertia totius aggregati ex omnibus illis: et aggre gatum ex. 7. et. 10. est minus quam tertia totius. Hoc correlatiū ex precedenti suū sortitur demonstratio nē et quidē euidenter quoniam in eisdē terminis de monstratur ordine prepositero se habentibus: puta in isto incipiendo a minoribus in precedenti ve ro a maioribus. ¶ Sequitur septimo quod si sint plu res termini numero pari constituti continuo mi nores et minores maiori et maiori excessu sese co tinuo excedentes: aggregatum ex primo et ultimo erit minus pars aliquota totius aggregati ex ob

6. corre
latū

7. corre
latū

differentia, aggregatum ex extremis est maius aggregato ex mediis, et est maius quam medietas aggregati ex illis quatuor terminis. Ut captis his terminis 12, 9, 7 [et] 6 dico, quod aggregatum ex 12 et 6 est maius aggregato ex 9 et 7, et est maius quam medietas illorum quatuor terminorum coniunctorum. Probatur, sint quatuor termini A, B, C, [et] D continuo minores et minores continuoque minori et minori differentia sese excedentes, et dico, quod aggregatum ex A et D est maius aggregato ex B et C.

Quod sic probatur, quia si C excederet D tanta differentia, quanta A excedit B, tunc aggregatum ex A et D esset aequalis aggregato ex B [et] C, ut patet ex conclusione, sed modo C excedit D minori excessu, igitur D est maius, quam esset tunc, et A est aequale, igitur aggregatum ex A [et] D est maius, quam esset tunc, quia componitur ex uno tanto ex quanto, tunc componeretur et ex uno altero maiore quam tunc et hoc adaequate, igitur modo est maius quam tunc, sed tunc esset aequale aggregato ex B et C, ergo modo est maius aggregato ex B et C. Quod fuit probandum. Et ex hoc patet secunda pars correlarii, quoniam aggregatum ex omnibus illis terminis componitur ex duobus inaequalibus adaequate, puta ex aggregato ex A et D et aggregato ex B et C, et aggregatum ex A et D est maius aggregato ex B et C, igitur aggregatum ex A et D est maius quam medietas totius aggregati ex illis quatuor terminis. Patet haec consequentia, quia quandocumque aliquid componitur ex duobus inaequalibus adaequate, maius illorum est magis quam medietas totius, ut facile demonstrabitur. ¶ Sequitur quinto, quod si sint sex termini continuo minores minorque excessu sese continuo excedentes aut 8 aut 10 aut in quovis numero pari, aggregatum ex primo et ultimo est maius quam pars aliquota denominata a numero subduplo ad numerum illorum terminorum, et aggregatum ex duobus terminis mediis et immediatis est minus quam talis pars aliquota totius aggregati ex omnibus illis terminis, ut 19, 14, 10, 7, 5 [et] 4 captis aggregatum ex 19 et 4 est maius quam una tertia aggregati ex omnibus illis sex terminis, et aggregatum ex 10 et 7 est minus, ut patet calculanti. Probatur correlarium, sint sex termini A, B, C, D, E [et] F continuo minori et minori differentia sese excedentes, et dico, quod aggregatum ex A et F est maius quam tertia aggregati ex omnibus illis terminis, et aggregatum ex C [et] D terminis mediis et immediatis est minus quam tertia totius aggregati ex omnibus sex. Probatur, quia totum illud aggregatum ex omnibus illis sex componitur ex tribus inaequalibus adaequate, quorum primum est maius secundo, et secundum maius tertio, igitur primum est maius quam tertia totius, et tertium minus quam tertia. Patet haec consequentia, quoniam si primum esset una tertia, oporteret, quod alia duo essent duae tertiae, et sic non essent, utrumque aliorum duorum minus primo, et si primum esset minus quatuordecimam tertia, oporteret, quod aliquod aliorum esset maius primo, quia alias illa tria non facerent tres tertiae illius totius, et sic non adaequate componerent totum. Et eodem modo patet, quod tertium est minus quam tertia totius, quia si esset tertia vel maius tertia oporteret, quod vel reliqua duo essent duae tertiae vel aliquod illorum minus eo, quod tamen est falsum. Et ex consequenti arguitur: primum illorum est maius quam tertia totius, et tertium [est] minus quam tertia, sed

primum illorum est aggregatum ex A et F, et tertium est aggregatum ex CD, igitur aggregatum ex A [et] F est maius quam tertia illius totius, et aggregatum ex C [et] D minus. Co[n]sequentia patet ex se. Sed restat simul probare aggregatum ex omnibus illis sex terminis componi ex tribus inaequalibus, quorum primum est maius secundo, et secundum maius tertio, et quod primum illorum est aggregatum ex A et F, et secundum aggregatum ex B et E et cetera, quia aggregatum ex illis sex terminis componitur adaequate ex aggregato ex A et F et aggregato ex B et E et aggregato ex C et D, quae sunt tria aggregata partialia, ut constat, et aggregatum ex A et F est maius aggregato ex B et E et cetera, igitur propositum. Arguitur minor, quia si per tantam differentiam sive tantum excessum E excederet F, sicut A excedit B, tunc aggregatum ex A et F esse [t] aequale aggregato ex B et E, ut patet ex secunda conclusione, sed modo aggregatum ex A et F est maius quam tunc, quia una pars eius, videlicet F, est maior quam tunc et reliqua aequalis, puta A, quia per minus exceditur F ab uno tertio quam tunc ab eodem, igitur aggregatum ex A et F est maius aggregato ex B et E, et eadem ratione probabitur, quod aggregatum ex B et E est maius aggregato ex C [et] D. Quod fuit probandum. Et aequali ratione probabis, quod cum dantur octo termini continuo per minus et minus se excedentes et continuo minores et minores, quod tunc aggregatum ex primo et ultimo est maius quam quarta aggregati ex omnibus, et aggregatum ex quarto et quinto est minus quam quarta. Et si sint decem aggregatum ex primo et ultimo est maius quam una quinta totius, et aggregatum ex quinto et sexto est minus quam quinta totius et sic consequenter, quia tale aggregatum ex octo talibus terminis componitur ex quatuor, quorum quodlibet est cuilibet alteri inaequale, puta primum maius secundo et secundum maius tertio et sic consequenter, et primum illorum est aggregatum ex primo et ultimo, et secundum ex secundo et septimo, et tertium ex tertio et sexto, et quartum ex quarto et quinto. Igitur maximum illorum, puta aggregatum ex primo et ultimo, est maius quam quarta, et minimum, puta aggregatum ex quarto et quinto, est minus quam quarta. Et sic in omnibus aliis operaberis. Patet ergo correlarium. ¶ Sexto sequitur, quod si sint plures termini in numero pari constituti continuo maiores et maiores continuo maiori et maiori excessu se excedentes, aggregatum ex primo et ultimo est maius quam pars aliquota denominata a numero subduplo ad numerum, in quo illi termini constituuntur, et aggregatum ex duobus mediis immediatis aequaliter distantibus ab extremis minus quam pars aliquota denominata ab eodem numero subduplo, ut 4, 5, 7, 10, 14, 19 captis aggregatum ex extremis, puta ex 4 et 19, est maius quam tertia totius aggregati ex omnibus illis, et aggregatum ex 7 et 10 est minus quam tertia totius. Hoc correlarium ex praecedenti suam sortitur demonstrationem et quidem evidenter, quoniam in eisdem terminis demonstratur ordine praepostero se habentibus, puta in isto incipiendo a minoribus, in praecedenti vero a maioribus. ¶ Sequitur septimo, quod si sint plures termini numero pari constituti continuo minores et minores maiori et maiori excessu sese continuo excedente[s], aggregatum ex primo et ultimo erit minor pars aliquota totius aggregati ex omnibus,

quam sit pars aliquota denominata a numero subduplo ad numerum parem, in quo sunt constituti dati termini, et aggregatum ex duobus mediis immediatis aequaliter distantibus ab extremis est maius quam talis pars aliquota, ut captis his terminis 12, 11, 9, 6 aggregatum ex 12 et sex est minus quam medietas aggregati omnium illorum, medietas denominatur a numero binario, qui est subduplus ad numerum quaternarium, in quo illi termini sunt constituti, et aggregatum ex 11 et 9 est maius quam medietas. Ut captis his terminis 12, 11, 9 [et] 6 aggregatum ex 12 et sex est minus quam medietas aggregati omnium illorum, medietas denominatur a numero binario, qui est subduplus ad numerum quaternarium, in quo illi termini sunt constituti, et aggregatum ex 11 et 9 est maius quam medietas. Probatur, et sint A, B, C, D, E [et] F 6 termini continuo minores et minores maiori continuo differentia sese excedentes, et quia illi sunt constituti in numero senario, dico, quod aggregatum ex primo et ultimo est minor pars totius quam pars aliquota eiusdem totius denominata a numero subduplo ad senarium, quae est una tertia, et aggregatum ex duobus intermediis immediatis aequaliter distantibus ab extremis, puta C [et] D, est maius quam talis pars aliquota totius, puta quam tertia. Probatur, quia tale aggregatum componitur ex tribus partialibus aggregatis adaequate, puta ex aggregato ex A et F et ex aggregato ex B et E et aggregato ex C et D, et aggregatum ex A et F est minus secundo aggregato, et secundum [aggregatum est] minus tertio. Igitur aggregatum ex A et F est minus quam tertia totius, et aggregatum ex C [et] D maius quam tertia totius. Patet haec consequentia, quia quando aliquid componitur ex tribus, quorum quodlibet cuiuslibet alteri est inaequale, maius illorum est maius quam tertia, et sic dices, quando componitur ex quatuor adaequate, quorum quodlibet cuiuslibet alteri est inaequale, et ex 5 et ex 6 et sic deinceps, ut postea ostendetur. Iam probo minorem videlicet, quod aggregatum ex A et F est minus secundo aggregato, puta ex B et E, quia si tanto excessu et differentia A excederet B, quanta E excedit F, tunc aggregatum ex A et F esset aequale aggregato ex B et E, ut patet ex secunda conclusione, sed modo aggregatum ex A [et] F est minus quam tunc, quia A est tantum sicut tunc, et F est minus quam tunc, quia maiori differentia exceditur modo quam tunc ab eodem, puta E, igitur aggregatum ex A et F est minus quam aggregatum ex B et E, et eadem ratione probabis, quod aggregatum ex B et E est minus aggregato ex C et D, et sic patet minor et totum correlarium, quoniam et si ista sit particularis demonstratio, tamen dat formam universaliter probandi quibuscumque terminis paribus constitutis. ¶ Similia correlaria poteris inferre quibuscumque terminis in {impari}¹ numero constitutis, sive continuo maioribus et maioribus maiori continuo differentia se excedentibus sive eocontra et cetera, quae omnia praedictorum auxilio facile monstrari possunt.

Tertia conclusio in hac medietate arithmetica, quod „sub extremis“ continetur cum quadrato differentiae, aequale est quadrato medii. Haec conclusio est tertia decimi elementorum Iordani, et brevitatis causa hic non demonstratur, quia eius demonstratio prolata est eo, quod dependet ex decima quarta et decima nona primi elementorum eiusdem Iordani. ¶ Adverte tamen pro intelligentia contextus ipsius conclusionis, quod illud dicitur contineri „sub extremis“ arithmeticae proportionalitatis, quod resultat ex ductu unius extremi in alterum, ut numerus octonarius continetur sub extremis huius proportionalitatis 4, 3, 2, quia ducendo

4 per 2 resultant octo. Bis enim 4 sunt octo. Item 32 continentur sub extremis huius proportionalitatis arithmeticae 8, 7, 4, quam ducendo 8 per 4 resultant 32. Quater enim octo sunt 32. ¶ Adverte ulterius, quod quadratum medii termini est illud, quod resultat ex ductu medii termini in seipsum, ut numerus novenarius est quadratum medii in hac arithmetica proportionalitate 4, 3, 2, quia resultat ex ductu numeri ternarii in seipsum. Nam ter tria sunt novem. ¶ Quadratum autem differentiae est illud, quod resultat ex ductu differentiae in seipsum, ut in hac arithmetica medietate 8, 6, 4 numerus quaternarius est quadratum d[ifferentiae]. Nam differentia est numerus binarius, ut constat. Binarius enim ductus in seipsum quaternarium educit, ut constat. ¶ His dictis sensus conclusionis est talis: numerus resultans ex ductu unius extremi in alterum in medietate arithmetica continua cum numero resultante ex ductu differentiae in seipsam est aequalis numero, qui fit ex ductu medii in seipsum, ut in hac medietate 8, quae fiunt ex ductu unius extremi in alterum, iuncto quaternario numero, qui fit ex d[uctu] differentiae in seipsam, sunt aequalia 36, quae fiunt ex ductu senarii medii termini in seipsum.

Quarta conclusio in medietate geometrica quatuor terminis constituta: si primus ad secundum sicut tertius ad quartum, ita primus ad tertium sicut [secundus] ad quartum se habeat, necesse est, ut quia sicut se habent octo ad quatuor, ita se habent sex ad tria, consequens est, quod sicut se habent octo ad sex, ita quatuor ad tria. Probatur, sint A, B, C, D quatuor termini in medietate geometrica, et habeat se A ad B, sicut C ad D, tunc dico, quod sicut se habet A ad C, ita B ad D. Quod sic probatur et primo in numeris, quia si sicut se habet A ad B, ita C ad D, B est pars vel partes aliquotae respectu A eiusdem denominationis, sicut D ipsius C, et ultra B est pars aliquota vel partes aliquotae eiusdem denominationis respectu A sicut D respectu C, ergo sicut se habet A ad C, ita B ad D. Quod fuit probandum. Secunda consequentia patet ex undecima suppositione huius capituli, et prima patet ex hoc, quod inferius probabitur. Si aliqui duo numeri maiores habent consimiles proportionales ad duos minores, illi minores numeri sunt partes aliquotae maiorum consimilis denominationis. Et sit haec prima proprietas geometricae medietatis.